Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Comissão de Concurso de Carreira do Magistério Superior - IEAA

Ata da Reunião Ordinária de Avaliação de Recursos Banca
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital Nº 085/2019,
Área de Conhecimento: 8519IEAA01 - Letras: Língua
Portuguesa e Ensino da Língua, instituída pela Portaria n.º
1327 de 18/08/2021 do Reitor da Universidade Federal do
Amazonas, realizada de maneira  presencial na Sala 03 Bloco
Rio Ipixuna do Prédio do Instituto de Educação, Agricultura e
Ambiente da Rua Circular Municipal.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, das dezoito horas às vinte e duas horas, na Sala 03 Bloco Rio Ipixuna do Prédio do
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente da Rua Circular Municipal, teve início o debate sobre os recursos impetrados pelas candidatas CHARLENE
BEZERRA DOS SANTOS (inscrição 95) (0710499) e REBEKA DA SILVA AGUIAR (inscrição 508) ( 0710507) quanto a suas notas na PROVA ESCRITA
referente ao Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital Nº 085/2019, Área de Conhecimento: 8519IEAA01 - Letras:
Língua Portuguesa e Ensino da Língua, estando presente os Professores: Prof.ª Drª. Maria Audirene de Souza Cordeiro (Presidente), Prof. Drª. Marília Lima
Pimentel Cotinguiba (Membro 01) e Prof. Drª. Patrícia Goulart Tondineli (Membro 02). Essa Banca Examinadora foi instituída pela Portaria n.º 1327 de
18/08/2021 do Gabinete do Reitor da Universidade Federal do Amazonas. Para acompanhar todo o processo estavam presentes os representantes da
Comissão de Concursos para a Carreira do Magistério Superior - CCCMS/IEAA, designados pela Portaria nº 1168, de 28/07/2021 do Gabinete do Reitor,
Wellington Luiz de Melo Silva, Agnes Cristina Oliveira Mafra, Renato Abreu Lima, Rozane Alonso Alves  e Mikelle Silva de Oliveira. A Comissão de Concursos
entendendo que as argumentações deveriam ser analisadas e respondidas pela Banca Examinadora, por serem de caráter técnico sobre as questões da prova
escrita, a convocou para tal sessão. Após a análise dos recursos protocolados no setor de protocolos do IEAA/UFAM, pelas candidatas: CHARLENE BEZERRA
DOS SANTOS (inscrição 95) e REBEKA DA SILVA AGUIAR (inscrição 508),  no dia 30/09/2021 às 17:16 horas e às 17:13 horas, respectivamente. A
Banca Examinadora INDEFERIU ambos os recursos, por considerar improcedente os motivos alegados pelas candidatas. Segue em anexo a esta Ata os
Pareceres (0710464 e 0710477) da Banca Examinadora que devem ser disponibilizados às candidatas, tal qual rege Edital 085/2019. Nada mais havendo a
tratar, eu, Wellington Luiz de Melo Silva, Presidente da Comissão de Concursos para a Carreira do Magistério Superior, lavrei a presente ata, que vai assinada
pelos demais membros da Comissão e pela Banca Examinadora.

Documento assinado eletronicamente por Rozane Alonso Alves, Membro,
em 01/10/2021, às 08:22, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Agnes Cristina Oliveira Mafra,
Membro, em 01/10/2021, às 08:23, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mikelle Silva de Oliveira, Membro,
em 01/10/2021, às 09:40, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renato Abreu Lima, Membro, em
01/10/2021, às 09:47, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wellington Luiz de Melo Silva,
Presidente da Comissão, em 02/10/2021, às 06:44, conforme horário oficial
de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0710455 e o código CRC 16CD7BFC.

Rua 29 de agosto, nº 786 - Bairro Centro  - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2203

CEP 69800-000, Humaitá/AM, cccmsieaa@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.032681/2021-35 SEI nº 0710455

Ata CCCMS - IEAA 0710455         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 1Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Comissão de Concurso de Carreira do Magistério Superior - IEAA

Processo nº: 23105.032681/2021-35
Interessado: Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente

Assunto: [Recurso quanto a Nota da Prova Escrita do Concurso Público para a
Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital Nº 085/2019, Área de
Conhecimento: 8519IEAA01 - Letras: Língua Portuguesa e Ensino da Língua]

PARECER

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 508
NOME COMPLETO: REBEKA DA SILVA AGUIAR

FUNDAMENTAÇÃO:

Questão 1

No início da segunda página do recurso, a candidata afirma que a resposta atende ao
comando do enunciado da questão, pois cita os principais conceitos da abordagem e
explica os objetivos, os benefícios e os resultados da teoria na prática pedagógica da
disciplina de Português Instrumental. Afirma ainda que emprega referencial atualizado
sobre o tema.
No entendimento da banca, a candidata não atendeu ao comando do enunciado:

a. Não conceitua os termos centrais a partir dos fundamentos epistemológicos do
sociointeracionismo bakhtiniano inerentes à área do concurso de Letras. Pelo
contrário, já no início de seu texto traz uma afirmativa (linhas 1-3) sem
sustentação científica. Em seguida, cita uma série de autores que não
necessariamente adotam a mesma linha sociointeracionista da linguagem. Além
disso, a candidata não apresenta os conceitos/linhas epistemológicas que
fundamentam as perspectivas teóricas desses autores.

b. No segundo parágrafo, apesar de nas linhas 20 e 21 citar um conceito
bakhtiniamo, não o relaciona adequadamente à seleção de gêneros textuais
indicadas nas linhas 18 e 19, o que demonstra a falta de domínio conceitual
sobre o tema.

Parecer de Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710477)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 2Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 2

c. O referencial teórico utilizado pela candidata, mesmo que tenha Vieira e Faraco
(2019), conta com outras bibliografias não consideradas academicamente
atualizadas. Além disso, o referencial teórico utilizado, em grande parte, vincula-
se à perspectiva sociointeracionista da área da Educação, e não de Letras, área
do concurso.

d. Por fim, em relação às questões de progressão temática esperadas de um texto
dissertativo, a candidata não atendeu ao que fora solicitado no enunciado da
questão, pois os conceitos sociointeracionismo, gêneros textuais e Português
Instrumental não foram desenvolvidos.

Questão 2

A resposta apresentada pela candidata para a segunda questão, apesar de se
configurar como uma proposta metodológica, não se vincula à perspectiva
sociointeracionista da linguagem, como solicitado no enunciado da questão.
Quanto às demais afirmações e críticas apresentadas sobre os procedimentos
adotados pela banca, reiteramos que não mudamos os critérios de correção do Edital
e aplicamos a nota conforme o que determina o item 10.11.
Atendendo à solicitação final do recurso da candidata, recomendamos que leia,
dentre outros:

BAKHTIN, M. Marxismo e Filosofia da Linguagem. 3.ed São Paulo: Hucitec, 1986.
BAKHTIN, M. Estética da criação verbal. 5.ed. São Paulo, W.M.F/Martins Fo2ntes,
2010.
MORATO, E. M. O interacionismo no campo linguístico. In. MUSSALIM, F.; BENTES, A.
C. Introdução à Linguística: fundamentos epistemológicos. São Paulo: Cortez, 2004,
p. 311-
KOCH, I. G. V. Argumentação e linguagem. 7. ed. São Paulo: Cortez, 2002.

RESPOSTA: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

Humaitá, 30 de setembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Maria Audirene de Souza
Cordeiro, Professor do Magistério Superior, em 30/09/2021, às 23:28,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Patrícia Goulart Tondineli,
Usuário Externo, em 01/10/2021, às 00:49, conforme horário oficial de
Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Marília Lima Pimentel Cotinguiba,

Parecer de Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710477)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 3Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Marília Lima Pimentel Cotinguiba,
Usuário Externo, em 01/10/2021, às 06:48, conforme horário oficial de
Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0710477 e o código CRC 06B89D2D.

Rua 29 de agosto, nº 786 - Bairro Centro  - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2203

CEP 69800-000, Humaitá/AM, cccmsieaa@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.032681/2021-35 SEI nº 0710477

Parecer de Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710477)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 4Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710507)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 5Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 5

Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710507)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 6Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 6

Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710507)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 7Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 7

Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710507)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 8Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 8

Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0710507)         SEI 23105.032681/2021-35 / pg. 9Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)         SEI 23105.034694/2021-49 / pg. 9

	Recurso Rebeka da Silva Aguiar (0711432)